Di penghujung masa kekuasaannya (sekitar 4 bulan menjelang wafat) al-Ma’mun

memerintahkan beberapa orang gabenornya untuk memanggil hakim dan ulama serta memaksa

mereka agar mengakui di depan umum bahawa al-Qur’an itu makhluk. Surat pertama

dikirimkan kepada gabenor di Baghdad iaitu Ishak ibn Ibrahim, pada bulan Rabi’al Awal

218H/833M. Isinya berupa perintah melaksanakan pemeriksaan terhadap setiap pejabat dalam

negara, dan para hakim, mengenai pandangan mereka mengenai masalah kitab suci al-Qur’an,

dengan ancaman akan dipecat jawatan bagi yang menolak dan menjanji ganjaran bagi yang

patuh (al-Tabari 2009).